
  
平成18年5月9日 

各  位 
名 古 屋 市 中 村 区 亀 島 二 丁 目 １ ３ 番 ８ 号 
明 治 電 機 工 業 株 式 会 社 
代 表 取 締 役 社 長 安 井 善 宏 

（コード番号：3388） 
問合せ先：専務取締役 伊 藤 秀 則 

（TEL 052-451-7723） 
 

 

お客様情報を含むパソコンの盗難について 
 

 

この度、明治電機工業株式会社（本社：名古屋市、社長：安井 善宏）において弊社営業担当が使用

している弊社貸与のノートパソコン1台及び鞄が盗難に遭い、併せてお客様情報が記載されたデータ及

びノートが盗難に遭うという事件が発生致しました。 

 

関係者の皆様には多大なご迷惑・ご心配をおかけすることになりましたことを深くお詫び申し上げま

すとともに、今後このような事態が二度と発生しないよう万全を期してまいります。   

 

お客様情報の内容は、会社名、部署、氏名、電話番号で、それ以外の情報は含まれておりません。ま

た、盗難に遭ったパソコンは、現在想定しうる可能な限りの多段階にわたるセキュリティ対策が講じら

れており、盗難によって紛失した当該 PCからお客様情報が取り出され、外部に流出する懸念は極めて

低いものと判断しております。現在までのところ、本件に関する外部からの照会や問題となる事象は一

切発生しておりませんが、万一その事実が判明した場合には誠意をもって対応させていただきます。 

 

 以下、本件に関する概要についてご報告いたします。 

 

 

記 
 

＜事件概要＞ 

 

盗難発生日時： 2006年5月9日（火）深夜 

 

発生場所： 愛知県海部郡甚目寺町 

  

被害機器： ノートパソコン1台、鞄1つ   

 

経 緯： 弊社営業担当が業務終了後、翌日営業準備の為、営業車にて帰宅。社内規則上、営業

車の中に放置してはならない弊社から貸与されたノートパソコンと鞄を同車の中に

放置。本日出勤時に同車の右側窓ガラスが破られているのを発見、盗難に気づきまし

た。 

 

本人は直ちに弊社へ連絡すると同時に、愛知県津島警察署に被害届けを提出。弊社で

は連絡を受け、専務取締役の伊藤を本部長とした対策本部を設置。本人からの聞き取

り調査と当該部署内の調査を行い、15時の時点で判明した情報をもとに、取り急ぎ

お客様への事情説明と謝罪を行いました。 



＜流出した情報の内容＞ 

 ・会社名、部署、氏名、電話番号 

 

＜ご迷惑をおかけしたお客様への対応について＞ 

お客様に対しては、お詫びと今後の対応などについて、個別にご報告させていただいておりま

す。 

 

＜これまでの個人情報保護への取り組み＞ 

弊社では、個人情報保護のために、昨年全社的な基本方針を定め、以下の対策を実施してまい

りました。 

  

・ 個人情報保護法を遵守する為の社員教育の実施（Ｗｅｂラーニング） 

・ 情報セキュリティポリシーの改定（個人情報の取扱いについての基本方針追加） 

 

以上のような取り組みの強化・徹底を図ってまいりましたが、その徹底が不十分であったと反

省しております。   

     

＜今後の取り組み＞ 

 今回の盗難事件を機に、全従業員に対し、あらためて個人情報に関する不要データの消去とパソコン

管理の徹底を指示いたしました。引き続き全社を挙げて、個人情報漏洩防止に万全を期す所存です。  

 

 

 

報道関係者様からのお問い合わせ先 

明治電機工業株式会社 広報グループ 土田、寺島 

TEL.052-451-7723  FAX.052-451-3453 

E-mail : irinfo@meijidenki.co.jp 

 

 

以 上 

 

＜ご参考：弊社概要＞    

証券コード： JASDAQ 3388   

本社所在地： 〒453-8580 名古屋市中村区亀島2丁目13番8号   

代 表 者：  代表取締役社長 安井 善宏    

創 立：  大正9年（1920年）7月    

資 本 金：  13億1,177万8千円 （2005.10.5現在） 

従 業 員：  471名＜連結＞（2005.9.30現在 ） 

決 算 月：  3月 

主な事業内容： ・電気機器・計測器及び電気設備並びに自動・省力化用機能部品とその設備の販売 お

よび輸出業務  

・エレクトロニクス製品・各種検査装置・メカトロ・ＦＡ・情報・物流 

システムの開発設計製作  

・計測・制御・情報処理のコンサルティング  

・工業計器・電気計測器の保守  


